petere, eos anlo venerabilem fratrem nostrum
Willelmum Senonensem archiepiscopum, apostolitae
seriis legatum, posset, remoto appellationis obsta-
culo, convenire. Quod utique falsum esse cogno-
scas, et qua fronte idjaclitel vehemcnter mirainur:
cum nec ei nec aliis nos credamus similes litteras
indulsisse , nisi per errorcm forle hoc contigisset.
Unde volumus et mandamus ui, si tibi litteras tales

(86)Theobalrio.
(87) Cheniino, abbatia ordinis Cistercicnsis in dicecesiGatalauncusj,
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ostenderil, ens ab illo cxtorquc.is, ct ipsas nobis

transmitlas, ui, si pcr errorem factaesunt, corri-

gere possimus, aut pocnaminfligere, si fueril infli-

genda.
Dala TuscuL, m Kal. Martii.

DCCCLXXI.
Ad eumdem. —In gratiam Leonisabbalis S. Gisle-

ni elecli, quem schismatici ejecerant.

(Tusctilani, Febr! 27.)

[Mi'rf.,col. 889.]
Perlalum est ad audienliam nostram quori, cum

Leo canonice fuisset in abbalem Sancti Gisleni (88)
elecliis, poslea qtiia noluit illtid nefandum ct ricie-
slabile jtiramentum prseslare, a schismaiicis fuil

ejeclus, et alius iu loco suo per Cameracensem
diclumeleclum (89) inirusns. Unde quoniam ex eo

quod fidei caiholiese el uuitatis virluiem servavit,

gloriam meruit et laudem acquirere , et riigueere-
tribuiionis proemium exspectare , fraternitati tuoe

per aposlolica scripla mandamus, quatcnus, rei
verilale comperta, si libi consiilerit, quod de per-
sona praedicti L. canonice fuissel facla clcctio, et

pro alia causa non fueril amolus, nisi quia schi-
smaticse pravilali noluit consentire, nec illo dete-
stabili jnramenlo fecriari, ipsius electioriem, si
alias idoncus est , nullius obslante appellalione,
confirmes, et ipsum adininislraliouem praediclse
EccIes:oe,inlruso ainolo, libere facias siue molesta-

tione, habere, et si qtiis eum super hoc ansu teme-
r.irio itifeslare proesumpseril, in eutn ccclesiasticae.

aiiimadvcrsionisnon diffcrasexercere ceusuram.

Data Tuscul., III Kal. Marlii.

DCCCLXXII.

A$ euindem. — Ut matrimoniuminter filiam regis
Ludovici et ftlium Fredenci iinperaloris im-
pedial.

(Tusculani, Febr. 28.)

[Ibid.]

Suggestum est nobis quod cbarissimus in Clnistn

filius nosier Ludovkus illtislris Fraiicorum rex

fucrit reqiiisilus, til filioF., pcrseculoris Ecclesiae,
suam desponsarcl Gliamin uxorem. Quia vero id

regno periculosum ct Ecdesiac posset esse dam-

nosuin, fraiernilalem luam monciiuis aiqtie man-

damtis, qualcnus ne mairimonitini illuri fiat, prec- D

dicto regi modis omnihus stutieas dissuadere, et

rem penilus impedire. Si enim rcgi placuerit, eam

filie imperaioris Conslaiilinopolilanipoterit tradcre

iu uxorem, quia.nos opportune, Deoadjuvante, labo-

rabiuins quod res celeri complcalur effcctu. Sane

spud imperaiorem regnum et consanguinei puellte
ir.rarium indcflcicussemper invenieut.

Dala Tuscul,, n Kal. Martii.

(88) S. Gisleni monasleriumordinisS.Benedicli
in llannonia altero a Monlibus lapide disians iu
dia>ccsiCameraccnsi.

(fc9yPeirum de Alsaiia scilicei, de quo supra.

is A DCCCLXXIII.
'" Episcopo(90)Tornacensi pra.cipiltil Danieh presby-i- lero abliila resliluat,

/Tuseiilani, Marl. 1.)
: [lbidf, col. 891).]

Ex insinuatione Danielispresbyteri S..Joannis

e_ in Gandavoaccepiiiuisquod, ciim ei c.t quibusdaui
aliis singulis annis cxactionem pecnniac irraiioua-
liileiu faceres, el in consuctudinem duceres, illis
te suppliciler el devoie rogantibus ut te a ia'i

m exaclione temperares, lu vehementer commottis

l) alqtieltirbaltis.praeriicttim D. quia verbuin propo-
;. suit, abofficio suspenriisti, aiios lcrrore ininarum
il ad hoc inriucens qunriquidquid staitieres de rebus
ii eorum pro tuo nutti acciperes, el quod grave esl,
o ^ abbali S. Pelri Gandcnsis(91) firmiter prsecepisti
i, ut illo prorsus cxpulso, alium loco sno piesbyierum
s- subsiitueret.Qiiaeuiique si veritale subsistunl, quaiii
ie gravia sinteldura aniniadveisione pleclenda, nsi
ii personamluam multo cliarilaiis fcrvore diligeremtis

certis expeiimcntis scntires, et evideniibus indiciis
it comprobares. Dignilas vero ei oflicium quotl, pro-

videnle Domino, geris, debcl. le circa subdiios
luos morieslumet tempcraiuni efficerecipropiiiuni

;i reddere ac bcnigniim, et illud deberes semper at-

, lendere, quoriin epislola B. Petri legiiur : Non sicut
e dominantesin ctero, sed forma [actigregis; idcoque

fralernilali luae per aposlolica scripla mandamus,
et stib periculo ordinis cl oflicii tui districle prae-

e cipimus qualentis, si iia esi, praefato sacerdoti
benefioium et oflicium suum cum integriiate i.t

pacc el quiete restiiuens , ab hitjusmodi exaclio-

nibus, quae luae adniinislralionis digniiaii noscun-

; lur penitus obviare, dcsislas. Hoc eniin de radice

cupidiialis et avariiiae provcnil, unde Simoniacoa

pravitates erumpunl et enoriniiales plurimx com-
mittuntur, et exempla perniciosa procul dubio ge-
nerauiur. Consiilens crgo luse honesiaii, ita cx-
cessus el preesuniplioiiesluas in bac parle corrigas
alque emendes , quod niillam a prxfato sacerdole
vel aliis d« le qucrelam super hiijusmoriide caetero
audire debeamus. Scias enim et pro cerlo cogno-
scas quod, si ad nos super his queiela fuerit ulie-
rius peiiaia, quaniumcunque pcrsonain luam dili-

D gamus, ita duriter in le aniiuadverlimus qtiod
coclcri boc audientcs similia titnebunl uliatGiius
aiieniare.

Data Ttisculi, Kal. Marlii.

DCCCLXXIV

Ad Meldeuscm cl Ambianensemepisropos.— Eis
causam malrinioiiii inler comitem Roberlum et
filiam llugonis de Brois examinandamcommitlit.

(Tusculani, M.trl. 4.)

[Ibid., coL 891.]
ALEXANDERcpiscopus , servus servorum Dei, ve-

(90)Galtcro, qui viveredesiit 1171.
(9l)VulgoBI;uidiniciisis,insignisabbalioeordiiiis

S. Benedicti.
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nerabilibus fratribiis nosiris Meldensi(92)elAmbia-
nensi (95j episcopis, salutem et aposlolicam bene-

.dicliqncm.

Suggeslum est nobis quod, cum dileclus filius
nostcr nobilis yir comes Roberlus riisposueri.t
flliam.stiamJIugoni rie Brois, iradere in uxorem cl
malrimonio copulare, uobilis vir comcs Henricus
inler eos eam lineam affinilalis esse proposuil,
quod lion possent cum Dcoet ralione coujtingi :

citmque super hoc, ab ex.tmine vencrabilis fratris
noslri Trecensis.episcopi•(94)ad noslram anriien-
liam fuissel appellattim, coniite Roberto nuriiium
sniim millenic, altcra pars nee .yenil, nec aliquem
pro se responsalein : transniisil.-Nos igitur de

prtideiitia ei honestale veslra plenitis confidenies,

experieniioeveslise causam ipsam duximus com-
mitleiiriam. ldeoque fraternitali veslreeper aposto-
lica seripia mandamus, quatenus, si qtioe personaj
apparuerint ,q,uoe inatrijnonium ipsiini legitime
velinl cl possini impelere, raliones el allegationes,
quoehinc inde in meriiiimproducentur, diligenier
audialis, et lesles, si qui .irionei ftierint, quibtis
fides'sil arihibendaj appellalione remola, recipiatis,
et eorumdem- juratorum attesialiones sludiosius

conscribenles, cas sub vcstris sigillis clansas no-
Lis mitlalis., lerminum ulrique parli congruum
proeligentes, qiiodebeant cum ipsis aileslationibus

apqslplito se:conspeclui ..praesenlare.-Verumlamen
si super eaclcmcausa non fueril appellalum, noiti-

ums quori in eius exsecutione aliqualenus proce-1
daiis. .-".'-..

Hata Ttiscul., iv Nonas Martii.

DGCCLXXV.

Ad Henricum Remensemarchiep. — Ul episcopum
Belvacensem, quem jusserat ci oninem debitum
exhibereobedienliam.,salisfacientemsibi hnmutii-
ler excipiat. ,

(Tuscuiani, Marl. 4.)

[lbid., col. 892.]

.. Dilectos filios nostros S. magisfrum el D. fra-

trem militioeTempli, nuiuios luos, ad nos cum

tu;e fraterniiaiis litteris veriieiUcs-, debiia beni-^

pnitate recepimus,- et accepto ex eorum fideii el

|-.rudenliasserlione quod .frater nosier episcoptts
Tlclvaccnsis in quibusdam inobeiliens libi existens,

.i,i duabus synodis quas celcbrasti, non ila reve-

renter.et humililer, sicut decuit., respondisset, et

quod antequam fraternitatem tnam requisissel, si-

gnificaveril nobis:se a le fuisse gravaltim , et ncc,
rum tu etim propler hoc appellasses, et in propria

(iersoria iier arripuisset ad nosiram prseseniiam
yeniendi, :prosequi appellalionem curasset, licet

clerici sui eum excusarent, quod hoc non con-

temptu vel coiitumacia ali.qua, sed pro infirmitase

.solummoilodimisissel, adversuseum commotisu-

miisalque lurbali, et ipsum piout expedire cogno-

(92; Stephano deCapc.lIa,aiino 1164 faclo cpi-
scopo....."''-

(95) Theobaldo.

A vimuset salva honestate nos decuit,' per litteras
ncslras super hoc reriarguere cui-avimus, ulpote
qui tu.-csinceiissimaedevotionis et (idejquam circa
sacrosanclam Romanam Ecclesiam, et specialiter
circa persoiiam.noslram a tempore npslroepromo- I
tionis insuperabili constanlia, e-xhibuisti, jneinorcs
exisientes, ferventissimum desidciiurn et volunla-.-:
tem habemus, te siciil fralrem charissiinum, ctl

magnum mcmbrum , ac firmissimamcolumnamEc-
clesiae, sincerissimo cordis affectu diligere, et ho-
nori el exallationi luae, qtiaiuitm" cum Deo et
juslilia possumus , prompla" voltnilate dcferre.
Yerumlainenquia decel te, tuiii nobilitaie sanguinis
qua piaceiiiines, luni eliam oblciilu. dignitatis cjua
poiles, crga subdilds el maxime suirraganeos luos
spirilum benignilalis et maiisuetudinis gcrere, et

beriigntim ac misericordero exislere, nos de cle-
mentia el mansueludine tua pluriniuni proesumeii-
les, el libi taiiquarri fratii charissiino prompto rie-
siderio cnpienles deferre, proeriictoepiscopo derii-
inus in mandalis, tit.a te misericordiam et veniam

suppliciler poslulans libi lariquam patri el domino
super hisqureinanifesla siini, el imclead nos est
appellalum, cuin omni hiimilitate cl reverentia
saiisfacial, et sehuniilem , devolum et obedienlem
exponat. lrieoque fraiei-nilatem luam roganius,
cniisulinius el rivonemus,quaientis ex qiio episco-
I>nSse in conspeclu tuo bumiliaveril, et a le mise-
ricordiam et veniahi expelierii, "ei satisfiiciiOHe

C congrua, quam le deceat exigere, el ipsum exbi-
bere, recepla, rancorem et iiidignaiionemremiltas,
et clementer graliam luam restituas el ainorein,
ct circa eum animum benignum exhibeas et pla-
caium, et ila ipsuni in mansuetudine ct benigiii-
laie perlracles, quod exinde niansueludinis luae
ciemenlia valeat poiissimum commendari, et nos

qnoque una cuni eo lsetari possimus, qtiod eum ad
•tuam misericordiam et beiiignitatem remisimus,
et exiiide affectioni luaeuberes teoeamur graiiarum
aciiones referre.

_ Dala Tuscul., iv Nonas Marlii.

DCCCLXXVI.

Henrico Remensiarchiepiscopo,el P. abbati S. Rt-

j, migiimandal ul Richardo clerico suam 'in ecclesia
S. Pliaraildis prmbeiidamrestilui [aciani.

(Tusculani, Mart. 4.)
[Ibid.] -:..

ALEXASDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
nerabili frairi HENRICORcmorum archiepiscopo, et
PETROabbali S. Remigii, S. et A. B.

Ex transmissa conqtteslione Ricbardi pauperis
clerici ad aures nostras pervenit quod G. clericus
Gandavensis ei proebendain in ecclesia Sanciae

Pharaiklis sibi conccssam illicile aiiferre preesum-
psil.Undequoniamviris ecclesiaslicis,el his maxime

qui paupertaie laborant, iu sua justilia debiiores

(94) Henrici de Garinthia, ex monacho Mori-
muiicli episcopi creali, qui jacet in moiiasterio de
Btileitcuria.
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exisiimus, discretibni veslrseper nposfolica scripla

mandamus, qualenus praedictunitiericum instanier

moneatis et dislrictius compellaiis , ut eidem R.

proescriplampraebendam sine molesira et difficul-

tate reslitual, et in pace et quiete dimitiat, vel in

praesenlia veslra plenam exinde, appellatione remo-

ta, non differat exhibere jusiitiam
Da'taTuscul., iv NonasMartii.

DCCCLXXVH.
Ad Henricum Remensremarckiep. — Confumal

electionemRoberliepiscopbAlrebalemis\ concedit-
que ei spatium ad recipiendossaeros ordines.

(VT.usctilani,Marl. 4.)
[Ibid.]

Sicul ex litlevis decani ei canonicorum Atreba-
tensis Ecclesioe'nobis- innoluil-, cuin-Eeclesia ipsa \

paslore vaearet, ipsi in riileelumlilitim nostrum

R. (95) prsepositumS. Aiidomaiiniianimiierconvc-;

nerunt.eteum sibi elegeruut episcopumel magi-
slrum. Licel aulem ad te slcui ad melropolitanum
stiiimpertineal eleclionem eorum conflrmare, quia
tanien idem praeposilus infra ordinos est, et dis-

pensatio lalis eleclionis ad Romanum pontificem
et non ad alium speclal, a nobis inslanlcr et sup-

pliciter poslularunt ut eorum eleclionem dispensa-
tive aucloritale aposlolica firmaremus. Nos ilaque
eorum precibus annuentes, et attendenles pru-
denliam et discretionem ipsius prceposili, el per
eum praefalae Ecclesisecredenles grata commoda

proventura, in hoc de communi fralrum nosiro-

rura consilio dispensandumduximus, el electionem

ipsam, salva dignilate ct juslilia tua ct ecclesieelibi

commissae,ancioritale aposlolica confirmandam.
Ad Iioecaltendenles quomodopraedictoelecto apud
nobilem virum Philippum Flandrensem comitem

tot immineant negotia, quod ab bis facile non

pos it ac celeriler expediri, ad inslantiam precnm

ipsius comitis ei duximus indulgendum, ui a proxi-
nio feslo Pentccosles usque ad annum revolutum,
ad reeipiendosordines cuntra voluutatem suam non

debeat cogi : ila quod eisdem negoliis expcdiiis,
dcvoLiori animo ordines et consecrationcm possit

recipere, et liberius officiopontificali vacare. Unde

volumus ct mandamus, quatenus eumdem electum

de recipiendis ordiuibus infia lerminum ipsumnon ]

graves, quoniam sacri canones multo majtis lem-

poris interstilium his indulgent, qui sunl ab ordinc

s>dordinem promovendi. .

Daia Tusculi, IVNonas Martii. '

DCCCLXXVIII.

Ad Henricum Remensemarchiep. el GuallerumTor-
nacensemepiscopum.—Utpravam consueludinem
loliant in parochia Dndasselensi.

(Tusculani, Mart. 5.)

[/tod.,col.S94.J
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabilibus fratribus HENRICORemensi arcliiepisco-

(95) Roberlum, qui fuil eiinm praeposiiusArien-
sis, S. Donaliani Brugensisel S. Amali Dtiaccnsis,
ct eliam episcopusCaincracensis', ac misere periil

A po, ei G. Tornacensi episcopo,saiuiem et apostoli-
cam benediclionem.

Relalum esl auribns nostris ex transmissa cou-
queslione parocliianorum Dudasselensis Ecclcsisc,
quod, cum alicui eoriim a circaloribns decimarum
objectum fuerit, quod inlegras decimas non exsof-
verit, et post tertiam Dominieam non exiiibuerit
quod de decimis dicitur esse subtracinm; tandcm
proxime sequenli feria post lertiam Dominicam
eum oporlebil juramenlo firmare, quod integre do-
cimas persolvissel, nisi forle suppfercvoluerii quod
de decimis dicilur subtraxisse. Si vero in piaestandoi
Facrameniomanu,vullu, vel oculis, seu afiquaparie
trepidavil, ita quod trepiriaiio possit nolari; vel si
unus vel pluresdigiii manus defuerint, qui non sinT

positi superTeliquias sine trepidatione qualibel, co-

gilur de prava et iniqua consuelndine cluos solidos
el decimam in duplumsolvere, quam-diciiursubira--
xisse. Qitseutique consuetudo prava esf penitus et

deteslabilis, et lara divino quam humano juri con-

traria, nee nisi de superabundanlis cupiditatis ra-
dice noseitur processisse, cum magissinl commen-

dandi, qui cum tremore, quam illi qui ad sacras

rcliquias irreveroiiler, tit non dicamus impudenler,
acceduni. Quoniam igitur praveeconsuetudinessunt

pcnitus exslirpandae,nec debent locuminler clcricos
vel laicos invenire, fraterniiati luoe per apostolica
scripla mandamus, qualeniis, si res ita se babei,
tam liorrendam et dctestabilem consueturiinematt-

C cioritafc nostra ct vesira evellatis el penitus exslir-

peiis, el ex eo qtieri in prsestandojtiramenio trepi-
daverunl, qui juramentum facere compelluniur, aul

qtiod totam manum super reliqttias non posucrunt,
ipsosnon sustineatis decoeteroaiiquapcenamulclari.
Si qui verofueriiii, quipropler hoc pcenamaliquam
irrogaverint, ipsos a larrta proesumpiione, sublato

appellalionis remedio, censura ecclcsiasiica compe-
scalis, prohibentes altcnlius decimas a laicis exigi,.
vei eas ipsiscxsolvi, aut eis de sublraclione decima-p
rum excusationeni vel juramenlum tjuorilibel ex,-
hiberi.

Daia Tusculi, III NonasMarlii.

DCCCLXXIX.

Q.IIenrico Remend archiepiscopo, ei G.. Lauduneasi
episcopocausam de quibusdumoblationibus inter
Brugensescanonicoset R.piesbytcrumDudasselen-
sem cominittilterminamlam.

(Tiisculani, Marl. 6.)

[Ibid., col.895.]
ALEXANDERepiscopus,servus servorum Dei, vene»

rabilibus fraiiibus HENRICORemensiarchiepiscopo,
el G. (96) Lauduncnsiepiscopo, saluiem el aposlo-
licam benediclionem.

Cum dilecttisfilius noster L. pro canonicis Pru-

gcnsibus, et R. presbylcr DudasselensisEccieshe in

nostra cssenl proescntia consliiuli, super qnibus-

occisus 1172, tesle Albericoin Chronico.
(96) GaltcriodeMauriiania ex decanofaclo epi-

scopo.
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tlam oblalionibus coram nobis inlcr se- cceperuiu
quaeslionemmovere; ad castlem sibi oblaliones vin-

dicandas, idem presbyter privilegium quoririamsub
nomine praeposiiiBrugensis et- proetlictoriimcano-

nicorum nobis repraesentavil, quod, a nobis confir-
mari alienlius positilabat, adjiciens quod cum ipse
et ecclesia sua praescriptis oblalionibus sine judicio
spoliali sint, idem presbyler ad noslram atidientiam

appellavit. Praefatusvero L., qui verbum pro supra--
diclis canonicis fatiebat, asseruit pactionem qtiee
super eisriemoblalionibns facla fueral, de jure siare

non posse, nec debere praescriptumprivilegium con-

firmari, quoniam pravtisconlraclus fuerat, ciim pro
ncompensatione oblalionum, quoespirituales sunl,

tempor.tlia fuerint erogata. Nos ilaqite volcntes ci-
dcm catisre finem imponere, cuni neuier super his

qusediccbat ficlemnobis facere possel, eamriemcau-
sam expeiientise veslroe committimus, fraternitati
vesiraeper aposlolica scripla manriantes, quatenus,
uiraque parle ante vestram praesenliamconvocata,
rei veiiiatem sludiosius inquiralis, el si inveneritis

prsefatumpresbyterum et ecclesiam secum praescri-
plis oblaiionibus absque judicio vel post appellalio-
neni spolialos, eis oblaliones ipsas, sublato appclla-
lionis rcmedio, faciatis reslitui, et deinde si pree-
dicti canonici exinde agere voliierint, causam au-

dialis et appellatione remota fine debito lerminetis.

Data Ttiscul., xi Nonas Marlii.

DCCCLXXX

Bemensiarchiepiscopo causam commillit terminan-
dam inler virumet feminnm

(Tusculani, Marl. 6.)

[Ibid.]

Signifiiavii nobis dileclus filius noster W., deea-

nus S. Salvatoris, quod cum parocliianus quidam
ecclcsiaeS. MarieeBrugensis, ad qtiamdam mulie-

rem consuetudinem habuisset, landem niulier eum

rcclamavit in virum, et vir muliercm ipsam suam

esse uxorem negavit, sed recognovit se cam ali«

quanlo lempore carnaliter habuisse. Cum autem in

praesentia sua eadem conlroversia tractarelur, in

piinia ct secunda vocatione nmlicr in matrimonii

probalioiic defecit, et deinde dalis induciis, proefala
iiuilier mairem suam el servum fralris sui et pro-

priam anciilam sororis suoead malrimonium pro-
bandum proriuxil. Eodem vero decano super causa

ipsa scnteniiam ferre volente, praefaia mulicr vene-

iabilem fratrem nostrum Tornacenscm episcopum

appellavit, dicm praefigensquo ad ecclesiam acce-

deret. Yir vero ad audieniiam noslram in voce ap-

pellaiionis prorupit. Unde quia propter absenliam

pariium non poluiinus in causa procedere, eam ex-

perienliee luoecommiltimus, fraternilati luoe prae-
ueiiliumaucloriiale mandantes, quaienuscum exinrie

fueris requisilus, utramque partem anlc tuam pree-
senliiamconvoces , et rationibus hinc inde plcnius

(97) Alexandri papaemonitis baud dubium paruit
Iliigo Suessionensis episcopus, cancellariam dimit-
lendo; nam, uti o.bsei'valMabillonius in libro u De

A anriiiis etcognilis, causam ipsam infra xi dies post
h irum susccpiionem, sublato appellatipnis remedio,
canonico fiue decirias.

Dala Ttisculi, xi Nonas Mariii.
DCCCLXXXI.

Ad enmdem.—Ut ablata P. ei T. presbylero a Rai-
naldo comite et Ilenrico de Grandi-pralo, taciat
reslitui.

(Ttisculani, Marl. 7,)

[Ibid., col. 897.]
Querelam P. presbyleri ad nos venientis accepi-

mus, quod Rain. coiues ei dccem et septeni solidos

conlradicit cxsolvere, quos sibi dala fidejussoria
cautione cxbibcre tenelur. Adjecil insupcr quod
Ileuricus de Magno-prato ei per servientcm suum

jumcnlum qtioddam fecil violcnter auferri, et eum-
dein preshylcrum, in cum violcntas nianus injl-
ciendo, lurpiterei iiihonestc tractaii. Nihilominus
etiam nobis proposuii, quod idem II. T. preshylero
nepoti suo xxv solicios contra jusiiliam abstulit,
quos reddcre sibi contemnit. Quia igiiur sustinere
non possutnus vel tlebcmus, ut laici debeaut cleri-
coniin jnra violenler invaderc, velin ipsos ausu lc-
merario deservire, fralernilati ttiee per aposlolica
sciipla mandamus, quatcnus ablata omnia menso-
ralis prcsbytcris infra XL dies post harum susce-

piioncm facias cum iiitegrilale restilui, aul exinde
sibi coram le, appellatione remola, plenam ei sufH-
tienlem justiliam exhiberi, ita quidem quod si jain
dicii milites alilerlibi non acquievcrinl, eos eccle-

C siaslica ccnsura percellas. Si vero tibi consliierif.
servicnlem prsefali Henrici ad supradiclum presby,-
lerum dc mandato ejusdem Heurici violenlas manus
ausu nefario injecisse, quid exinde facere,debeas
tua discretio plenius recognoscit,

Data Tiiscul., Non. Marlii,

DCCCLXXXU.
Adeumdem.—Ulepiscopum.S.uessionememhorletur

ttt, solo episcopalu conlenliis, dititilial cancella-
rium.

(Ttisculani, Mart. 7.)
\Ibid.]

Ilis qtiaepertinentadincremenla viitutumet anU
maruin sahiiem, promptam nos convenit curam et

diligenliam adhibere, et Ecclesiarum commodis et

p profeetibus fervciiti desiderio et solliciiudiiie aspi-
rare. Sane non est prudenliaMuseincognituni, sed

cerluni et manifestum , quanlum oporleat episco-

puin super cur-a gregis sibi commissi circumspe-
ctioncm ct solliciludinem gcrere, et ne luporum
niorsibus exponalur, ocnlo altentioris sollicitudinis

vigilare. Ceeterumquoniam venerabilis frater nosler
Suessionensis episcopuscanccllarieeofficiumet pon-
tificalis adiniuistratioiiis sollicitudinem non potest
simul el congrue exercere, cum ulrumque oflicium

toiam non divisam desideret habere personam,ei
mandavimus ui, relicta cancellaria (97),cureeetad-

re dipl., cap. 12, vacabat cancellaria annis 1171 et
1175; obiit autem'Hugo1175.
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iitinislraiionr ihjiinctoesibi solliciludiiiis diligenler
.m siudiose inlcndal, ct super cuslodia Ecclcsiaeet

populi sibi comtnissivigilct inientus exislat, uliude

coram Palrcfamiiias, ptenam valeat reddcre ratio-

nem. Iilcoqtiefralerniiaii tuse per apostolica scripia
rnandamus, qualerius eumdem episcopumsuper bbc
eodem commoneas, et si cuni assensu cl.pace cha-

rissimi in Chrislo filiinosiri L. illustris Francorum

regis fieri potesi, clistricie compellas.
Dala Tuscul., Nonis Mar.iii.

"
.".

'
DCCCLXXXIII.

Ad eumdem.— De cnusa inter Jac. prcsbyterum el: abbatem S. Salraloris Virtiiensis.

(Tusciilarii, Mart. 10.)

[Ibid'„ col. S98.]
Constitulus in praese.-itia nosira Jac. presbyier,

supplici nobis concjuestione monslravit quod, cum

abbas S. Saivatoris de Yirltile eum ari ecciesiam

S. Stepliani vilioeScnioris venerabili fratri noslro
•Catalauhensipraescritasset episcopo , ct ipsum cpi-
scopus de ccclesia investissel; poslmodum abbas,
qiiia idem presbyter ad nnluni sunm nolebai cen-
"sumaugere , ccepil negarc quod ilii dedisset evcle-

'siarii, aut ipsum ad eam praesenlasset. Cumquesu-
"per hoc lam ipse quam W. clerieus, cui abbasprae-
scriplam concessisse ecclcsiairi asserebal, coram

proefaio episeopo convenissel, licet episcopus fale-
retur se preedicloW. curam iilins ecclesioenon com-

misisse; timens lamen praefaluspresbyter adversarii

poleniia proegravari, ad nosiram audienliam appel-
lavit. Curaquc propler boe se noslro conspectui proe-
seiuassei, ncc ipse et responsalis abbatis ad agen-
ciumvenissenl inslructi, nos minime potuimus in
caiisa piocedere, aiit ei debilum finem imponcre.
Quapropter de lua prudentia ei hoitcstale plenius
confideiitcs, eamdcm causam experienlioe luaecom-
mitlimus auriicnriam, et fine riebilo lerminandam.

Ideoque fiaterniiati Itioepcr apostolicascripta man-

damus, quaieuus lam abbatcm, quam preshyierum
et ctericiiiii anle luam pri^scnliam convoces, el ra-
tiouibus hinc inrie pieniiis atiriilis el cognilis, si le-

giiime libi consiiieril, qtioripivenomiiialopresbytero
proescriptaecclesia per repraeseiilaiiouemabbaiis et
concessionem cpiscopi coliaia fticiil, ncc poslea
eommiserii, propier quori ea debueril merito spo-
iiari, ipsam ei,appcIlatione etoccasione rcmota, fa-
cias pacifice ac qtiiele dimilli: alioquin causam au-

dias, ct quodjtislum fueril,.sublaio appcilaiionis re-

nicdiOj.jutlices.
Bata Tuscul, vildus Mariii.

DCCCLXXXIV.
Ad Ilenricum Rcmensemarchiep., el 6".Laudttncn-

sem episcopum.'—Decausainler Brugenses cano-
nicoset R. presbyerum.

(Ttisculani, Mart. 11.)
[Ibid., col.899.]

ALEXANDERcpiscopus, servus servorum Dei, vene-
rabilibusfratrilius HENRICOIlemensi arcbiepiscopo,
et G|ALTERO)Laudunensi episcopo,salutem elapo-
s'.olicambenedictioncm.

A Licct in lilterisquas dequibusdam obiationibus,
unde inier canonicos Ecclesire S. Donaiiani Bru-

gensis el R. Dudassellensis ecclesiae presbyierum
verlilur conlrovcrsia, vestraediscrelioni direximus,

posiluin fueril, quod dilectus filius nosler L. pro
canonicis verbum fecissel: memiiiimus nos lamen

et fratres nostri nihilominus reeolunt, quod idem

L. se praeriictipraepositi tantum fuisse asseruil re-

sponsalem. Undequod ipse in aliis Iilteris canoni-

coi;umfuissedicitur, ex nimia negotiorum frequen-
lia incorreclum remansil. Supradictus vero pre-

shyter se dicebat conlra eumdem.proepositumnul-

tam causam habere, sed duniaxal contra canonicos.

Volumus igitur. et mandamus ul, eo quod in aliis
liltetis praefatus L. responsalis canonicorum fuisse

B perbibeiur, non obsiaote, supcr eadem causa rei

veritatem.jtixtalenorem aliarum liilerarum nostra-
runi sludiosius inquiratis : et si invencritis memo-
ralum presbytemrn ct ecclesiam suam fuisse prse-
scripiis oblationibus-sinejudicio velposl appella-
tionem spoliatos, eis oblaliones ipsas, dilatiene et

appsllatione cessante,. faciaiis resiiltii, et deinde si

prDediciuspraepositusvel canonici adversus eumdem

presbyierum vel ecclesiaiinsiiam exinde noluerint

agere, vos causam audialis, el eam, appellationere-
mota, fine canonico tcrminelis.

Dala Tuscuh, v Idus Marlii.

DCCCLXXXV.

Atl Hcnricum Rcmensemarchiep.—Ut RogerumTo--
„ kellum el Guidonem,qui in clericos violcnlas ma-

nus iiijecerani,excommunicatosdenunlict.

(Ttisculani, Marl. 15.)

[Ibid., col. 900.]
Ex parie Catalaunensis capituli advcrsus Roge-

rum Tokellumel GuidonemfiJium.senescalliel alios

complices suos querelam accepimus, quod in Ihe-
saurarium ecciesiae suoeet ciericos ejus violenlas
manusausu lemerario iujiiientes, eos turpiteret in-
honcstc iractaverunl. Untle quoniam lanloo proe-
sumptionis excessus gravi csl animadvcrsionc ple-
clcudus, fraternilaii ttioepcraposiolica scripta pioe-
cipieiirio maiidamus , quaieiuis hujus rei.veriialein-

diligenter inquiras,etsi iiaesseinveneris, praedicios
viros publiceacceiisis candeJis, appellatione remola,.

D excommunicalos denuiuies, et eos attentius facias

cviiari, donec eidem lliesaurario el clcricis ejus de
illata injuria conriignesatisfacianl, el cum lillcris
tuis de laiito salisfaciuri cxcessu, aposlolico se con-

speclui reproeseutcnt.
Dala Ttiscul , iu Idus Marlii.

DGCCLXXXYI
Ad episcopumCatalaunensem.—Ut filium sacerdolis

per ignorantiamonlinalum presbyterumsua racial
cctesiugaudere.

(Tusculani, Mart. 15.)

[ibid., col. 900.]
Quoniam scripium est in libro Psalmorum : J7«i-

versa; vim Domini misericordia et verilas (Psal.

xxiv, 10); et alibi : Misericordiael verilnsprwibunt
anle fitcicmluam (Psal. LXXXVIU,15), P. latorera
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praesenlium, quem ignorans filium esse sacerdolis

iu presbytefum ordinasli, ad niiseficordiam luam

janipridem duximtis remiltendum ul, si atias ido-

iieum et honestum eum esse cognosccres, ad eccle-

siam reciperes ad qtianv ftteral preesenlatus. Unde

quod ci ad suggcsiiouem nostram prsescriptam cc-

flesiam assignasii , grattim gerimus et accopltim ;
fiaicrniuuem luam munenies, atque mandanies quaT
icmis cuiii in praescripia. ecclesia nianuleneas, ct

c.iui ibi occasione .illa molcslaii vel perturbari nulla

raiionc permillas : iia lanien quod dispcnsalio,

qtiam circa istum atlhibere volumus, aliis non de-

beat legein praefigere, nec tu inrie sumas exemplum,
utdeceelero filios sacerdptiimin sacerdolio gcnitos
ad ordines promoveas, nisi in clauslro canonicorum

regu.lariitm vel monachorum fueriiil diguae conver-

saiionis jticlicio comprobali.
Dala Tuscul. m Irius Martii.

DCCCLXXXVII.

Ad lleitriatm Reinensemarckiep. -r- Episcopum Sil-
vaneclensem, qui divisernl prwbendam, a poteslate
conferendi prwbendas privat.

(Tosciilaifi, Marl. 15.)

[Ibid., col. 901.]
Consiitulo in pracsentia nosira Henrico, archidia-

cono Silvnuectensi, dilecli filii noslri S. et magisler
S. el D. fraires niilitiae Templi ruiiuii ltii,'inau-
dicntia nosira ei frairum noslrorum' arivcrsus fra-
irem nosirum Silvaneciensem episcoptim (98), cx

parle lua querinioiiiam gravem deposuerunt, quod
cum G. clerico tuo priniam pracbendam quae in ec-
clesfa sua vacaret ad preces suas concessissel, eam

quoevacavitinler ipsum et procdiclumarchidiaconum
eonlra decretum nostrum, quodin concilioTuronensi
edidimus (99), dividere nonformidavit, cl cum eum

per lilleras elviva voce, ut quod feceral corriger.et
monuisses, ipsum quia noluii, luee comirioniiioni

parere, ad noslram atuiieniiam appcllasli. Archidia-
conus vero servata modeslia el humiliialc in sui

prolalione.sernionis, quod nunlii tui proposuefant;
noliiil dilfiieri, sed cpiscopiini ftiisse" immeiriorem
decreli nostii, quando proebendam dimidiavit, con-
slanter proposuit, et qtiod non pro conlemplu luo,
sed iiifirmitate proepeiliente, appellationem exscqui
omisissel, prudcnii relaiione adjecil. Nos vcro vo-;
lenles honori et dignitali luae, in qttibns cum Deo
et juslitia posstiintisdeferre, ei ne alii audaciam de-

liuqucudi assumaiil, et nccasionem violantli clecrc-
tiim iiosiriitn atlenliori siutlio providere, episcopum
stispendiinus ab aucloriiate donanrii pracbenrias,
usqtie ad misericortliani nostram vel caiholici suc-
cessoris nosiri, etarchidiacnnum dimidia proebenda,
quamcontra rieCreliiinnoslruin suscepii, deliberalo
fralrum nostrorum cousilio privavinuis, aucloritale

(98)Henricum, ex abbaie S. Quinlini Bellovacensis
lacliim cpiscoptiin.

(99) Sic enim in noncilioTuioncnsi.cap. 1 : Ma-
joribus ecclesia;beneficiis in sna integritalc manen-
libus, indecorumnimis videiur, ut mtnorcs clericorum

A.itoslra in arclririiaconalii ct Canonicatn remanen-

lem, iia quod dimidia illn praehenda perpetuoCareat;
sed ei dimidia quam habcl ab cpiscopo suo post-

quam pcr misericordiam aposloticoescdis ei donandi

praebenriasauctorilas eril reslitula, vel a successoro

suo inlegrelur, ycl alia inlegra aSsignclur. Vcruril-

licet praeriictusG. clericus tuus eariem ratione sua

debuissel dimidia proebendaprivari, pro honore la-
men luo, ctpro eonsidcraiipne fraieinitalis luao,et

quia ipsc absens eraf, eam sibi dispcnsalive iliniisi-

mus; iia quod inlegra prabenda in eadcm eccicsia
cum vacaveril^ rclicla dimidia.ei dcbeat assignari.
De cx'iero practlictum episcopum chariiaii luae sol-

litilc commendamus, roganies atque monentes, qiia-
leims eidem episcopo graiiam luam clcmciiter re-

" siituens el amorcm, eum, sictii facturam luam tlili--

gas, mami.leneas, clhonores , ct benigne ac man-
sueie pcrlracies. Nos enim ci riediuius in maudalis,
qtiod libi lanquam patri CIdomino suodebilam Obe-
dientiam et revcrcnliam exhibcai; ad quod eiun

promptum ct voliintarium csse nou diibilamus.
Dala Tuscul., iu ldus Marlii.

>:.::.-- DCCCLXXXvm.
Ad euindem..— De absolatiove inagislri Cerardi

ab exccininunicnlionc.

(Tusculani, Marl. 14.)

[lbid.,.co\. 90-2.]
Co.nstilutis Jn^.proeseiUia nostia dilectis filiis'

noslris fratre Simone et magistro Stephano , nun-

£. liis tuis, et magislro Gerardo Litore proesciuiiim,
iidem mintii lui ctimdem G. dixerunt excommu-

nicatum ftiisse, et dcbere sicut cxpommunicalum
vitari .: ^praediCtus.vetai ,G. asserttit quod, mnv
mulier qtioeriam,qtiocsuperxvm libris ab alia iinpe--
lebalur, decesserii, dilecins filius noster Bos. arclii-

diaconus Ecclesia?, tuoe, qni vices tuas lu cau-
sis gerebal, ariversus -eum occasione susccpla;
quia .causa ipsa libi commitlebalur, el itlem G. pro.
proedicta muliere ad litteras coiiiinissionis impc-
trandas aptitl nos sleteral, ipsum convenil, ut

lanquam fidejussor supcr causa.ipsa in sua praa-
senlia respoudc.ret. lpsc vcro' se firicjussorejii:non

rccognos.ccns','Cl,.quouiodoiii lilteiis ipsis de fide-»

jussione niliil couliiieliir consirierans', coram eo-
D dem archidiacono noluit..exinrie-, respoudere , imo.

ad noslram autiientlanv appellavil. Verum quod:
idem archidiacqnus eum excommutiicassci, se di-
cebal penilus ignorare, nisi qtiqd prredicti niintti

cttm asservabant exconiinn.ni-catum fuisse. Licel*
amem non tenerct se.iiienlia, si iu eum post ap-
pellationem lata fuisset, qtiia lamen utrtua ame
vcl post appcllaliQiiem excommunicatus fuisset no-
bis eral iiicognitnm, etim fecimus a senicnlia ifla

absolvi, eumque reinilliin.us absoluluiii; fraterni-

prabendce recipianl seciiones. Idcirco ul in mag/iis,
iia et in minimis suis membris, firmam habcuni Ee-
clesimuniialem. Divisionemprwbendarum aul tligni
lutum per mulalionem fieri prohibemus.
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tatem tuam monenies attentitis et mandauics,

quatciius cumpro absolulo habeas , et ab omnibus

facias pro absolulo liaberi, nec occasione illius

cxcommunicationis ab eo quidquam exigas , vel ab

aliis exigi patiaris, nec aliquam sibi propler hoe

poenam infligasaul permitlas infligi.
Date Tusculi, n Idus Manii.

DCCCLXXXIX.
Ad eumdem. — Scribil in gratiam D. diaccni,

cui fr.ares S. Eugenii ecclesiam de Masdeio de-
deranl.

I
(Tusculani, Man. 16.)

[Ibid., col. 905.]
Veuicns ad aposlolicoesedis clemenliam D. dia-

coiins, lalor prxscnlium, lacrymabili nobis con-

questtone monslravit quod, cum ei abbas et fralres

S. Eugendi(lOO)ccclesiam de Masdciocanoiiicecon-

cessissenl, fraler noster Catalauncnsis episcopus
ciim ad procsenlationem illorum recipcre noltiit, sed
alium ipsis invilis in eadem ecclesia inlrusil:'

unde iriem diaconus compulsus est ad sedem apo-
slolicam appcllare. Quia vero hiijns rci verilas nobis

non consiat, fralernitati luoeper apostolica scripia
mandamus , qualenus rem ipsam diligenler inqui-
ras, et si ita esse inveneris, et episcopus rationa-

bilem causam ostendere nonpotuerit, quare ipsum
ad camtlem ecclesiam recipere nolit, precfaioD.

preescriplam ecclesiam , occasione el appellalioue
cessantc, facias assignari : ita quod iste non co-

Gatur pro dcfeclu jusliliae amplius laborare. Si

aniem de ratione isla a sua portione fuerit amo-

venritis, illo amolo, qui conlra voluntatem abbaiis

ct frairum fuit immissus, alium idoneum ibidcm

ad repreescntatioiiem illorum non differas orrii-

nare.

Data Tusculi, xvit Kal. Aprilis.

DCCCXC.

Ad abba'es S. Remigii ct S. Dionysii Remensis.—
Causamjudicandam iis commiitit.

(Tusculani, Mart. 17.)

[MANSI,6'onci/., XXI, 957.]
Causam quaeinler G. Remensem et A. mulicrem

supcr quadam domo cnram dilcclo filio noslro B.

archidiacono Remensi diulius esl agitala, et, sicul

dicitur, ad nos per appeliaiionem delala expcrien-
tiaeveslroecommiilimus audieiidam, et, appellaiione
remota, fine congruo lerminantlam. Ideoque discre-

tioni vesiree per apostolica scripla mandainus, qua-
lcnus, cumexinde rcquisili fueritis, ulramque par-
lemanle veslram proesenliamconvocetis et si co-

gnoveritis causam ipsam ad nos per appcllationem
fuisse dclatam, rationibus Iiinc inde audilis, et co-

gnilis, eamdem causam, sublato appcllaiionis rcme-

dio, concordia vel judicio lerminctis.

Datum Tuscul., xvi Kal. Aprilis.

(100) S. Eugendi, abbaija nobilis et auiiquissima
in diceccsiBisunlin:i,a S. Romauo funrial:i, Conda-
tum primum appellata, dein a lcrtio suo abbale
3. Eugenio dicta, hodie iiinotcscil sub nomine

A DCCCXCI.
Ad Henricum Remensem archiep. — Ut episcopunv

Catalaunensem,qui pro absolulione excommunica-
tm mutieris pecuniamexegeral, ab officiosuo sus-
pendat.

(Ttisculani, Mart. 17.)

[MARTEN.,Ampl. Collect., 11, 904.]
Relatum est auribus nostris quod, cum frater

noster G. (I) Catalaunensis episcopns parochianos-
suos, Evannum scilicet et alios quosdam ct eorum
familias pro suis excessibus excommunicalionis
senlenlia percussissel, mandato nostro recepto,-
el satisfactione, sicut credimus, congrua praesiiia,
caelerospraeler uxorem praenominaliE:. a sententia

qua tenebanlur absolvit. Uxorem vero ejusdem E.

coniempsit absolvere, quoniam novem libras, quas

pro ejus absolulione idem episcopus cxigebat, ei

nolueral exhibere, licel eadem mulier super eo

unde excommunicata fucrat paraia fuissel juris

oequiiaiiparere. Gum aulem praefaius episcopus in

proposilo suo persisterel, jam dicloe mulieri ift

morie sua, poeniientia fuit, vialicum, necnon et coe-

meterium dencgatuin. Quia igilur, si vera sunt bacc

qtieede jain dicto cpiscopo ad noslram audienliara

perferuntur, mulla debeni et gravi animadversione

puniri, fraternilali luoeper apostolica scripta man--

damus, quaienus super boc rei veritatem diligenter

iuquiras, el si tibi consiiterit jam dictuni episcopuni
eidem mulieri.ipsa absolulionem pelente, cnpidilale

pecuniaeabsolutionis beneficiumdcnegasse , et eam

Q proplcr illius avaritiam sine pceniteniia decessisse,
cl episcopum usque ad mandalum noslruin ab officii

poniificalis exseculione suspendas, et corpus prae-
dictoemulieris ecclesiaslicai tradi facias sepulturae,

quoniam iu illmn poena redundare debet et culpa,

qui in moriis arliculo ei absolulioneai petenii ab-

solutioiiis beneficium dencgavit.
Dala Tusculi, xvi Kal. Aprilis.

DCCCXCIL

Ad eumdem. — Ut duos eccletim sum canonicot»

qui violenlasmanus in diaconum injecerant, de-
nunliet excommunicalos.

(Tusculani, Mart. 17.)

[Ibid.]
Quotics a viris ecclesiasticis commitlunlur ea=

D queea laicisgravi debeant animadversione reqiiiri,
lanlo in ipsis celerius commissoeiniquilalis exces-

sum debemus corrigere, quanto eorum exemplo
ad bonum vel malum caeteri facilius provpcantur.
Innotuil aulem auribus nostris ex conquestione M.

diaconi, latoris praesenlium, quod Joannes Brieler

et Eiiewinus avunculus ejus, Ecclesioe tuae cano-

uici, ipsum infra capitulum coram dilectis filiis

no.siris decano et canonicis ejusdem Ecclesi;e con-

lumeliis el conviciis sffccertint, et violentas i;i

ipsum nianus injicientlo, non sunt v.eriii lurpiter

S. Claudii, cujus cprpus hactenus incorruptum
scrvat.

^l) Guido de Joiuvilla.
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cl iuhonesle traclare. Quia igitur non sohim in A
clcricis, sed in quibuslibet et al-ils tantus et lam

gravis excessus multa tlebet sevefitate puniri,
fraternilali tuoe-per aposloliea"scfrpla mandamus,
quaiiler per eos qui inteffueruiil-, super IIOGveri-
taiem diligenler ihquiras, et si ita cssc inveneris,
stipradtctos canonicos, appellationc reiriota , excOm-
municatos deiuinlics , et doncc-eidem diacono de
injuriis irrogaiis, eongrtie satisfa.eiaril , et cum
Irtteris luis apostoiicose-conspeclui repraesentent,
eos facias sicuf excommunicaios attenfius cvi-
tari.

Dala Tusculi, xv. Kal. Aprilis.

..'-'.'. DCCCXCIIi,

Atl eumdem. — Ut caiwnici Laudunenses de illatis \
injuriis faciant satis moniaiibus Sancli Petri
Retiiensis.

(Tusculaiii, Mart. 17.)
[Ibid., col. 905.]

Ex parte abbalissoe ct sOrorum S. Pelri Remensls
ad audienliam nostram est querela perlala qtiod,
cum iiiter ipsas et dilecios filios nostros canonicos
Laudunensis Ecclesiae super quadam silva et terra
de communi dividenda, judicio divisio jampridem
facta fuissel, iidem canonici jam dictis sororibus
iufra divisionem illam damna gravia et injiirias in-
lulerunl. Licel autem sororcs illae ad sui juris
tiiiiinnem obstaculum appellaliouis inierposuissent,
niliilominus tamen iidem canonici, appellalione
contempta, ipsis damna et injurias intulerunl; {
quibtis damiiis el injuriis provocaloe, ad aposloli-
eam seriem suarn coaclae slint destinare querelain.
Qtiia igilur non esl sub silenlio relinquendum,
quod a quibuslibel, nedtim a. vifis ecclesiaslicis,
contra juris ordinem in coniemptum noslrum et
Ecclesioe allcntatur, fraterniiati luoeper apbstolica
scripta, mandamus, quatenus rem ipsain diligentcr
inquiras, et si ita esse inveneris, proefatos cano-
iiicos moneas, et coliata tlbi aucloritate comp.cl-
las, ut supradiclis sororibus illata damna iufra xi
dies post barum susceptionem, appellatione re-

liiota, cum inlegrilale resarciant, el de injuriis
irrogatis salisfaclionein exhibeanl competeniem.
De contemplu vero appellalionis, eam ipsis, sub-
lato appellationis femedio, pcenam infligas, quod,
fama referenle, ad audientiam noslram debeat
pervcnire.

Dala Tusculi xvi Kal. Aprilis.
'",'' DCCCXCIV.

Ad eumdem. — Causum Elisendis vidum ipsi
committit.

(Tusculani, Mart. 17.)
[Ibid.]

Relalum est auribus nostris quod, cum Elisendis
•vidiia Joannem Aculensem et sororem ejus super
debiio xu librarum, quas sibi solvcre lenebaniur,

(2) Joscio, qui ab aiino 1157 ad 1173 nexit
Ectiesiam Turonensem.

A ipsa et- filii sui fri praesentia luae-discrciionis im-

peierent, ipsi volentes juslitiarii effugere, ad no-
siram justitiam appellarunt; sed spalio duorum
annofum elapso, appcllalionem per se vel per
alios non sunt aliqualenus prosecuti. Qiiia igitur
indignum esset et contrariiim penitus rationi, ut

juslitia jam difcteeviduaevel filiorum suorum sub
occasione derisoriae appellalionis debeat deperire,
nos eamdem causam luo examinr remillentes, per
apostolica libi scripta mandamus, qualeiius, si
libi consliteril eumdem J'. el sororem ejus appel-
lationem per se vel per alium non fuissc tanto

lempore elapso*proseculos, eos moneas et omni
cum distiictione compellas, ut procscriptam pecu-
niam memoraioe viduai el flliis suis infra xi dies

B posl barum susceplionem sine molesiia el dimi-
nutione persolvant, aut exindc sibi coram te,

appcllatione reuiota,, exhibeant j.uslixiae comple-
"nientum.

Data Tusculi, xvi Kal. Aprilfs.

DCCGXCV.
Ad eumdem. — Ut homines S, Remigii a vexatio-

nibus canonicorum Suessionensium defendat.
(Tusculani, Marl. 21.)

Ubid.l
Ad aposlolicae sedis audienliam ex parte ecclcsia:

S. Remigii querela pefvenit quod canonici. Sttes-
sionenses et Nicolaus de Bazochis Iipmines S'. Re-

migii ad redemptionem compellanl, eosque muliis

Q vexalionibus et injustis exactionibus iniquietare
praesumanl. Eapropter quoniam indignnm cst ut
ab eis preefala ecclesia indebilam homintim suorum

jacturam suslineat, fralernilati luae per apostolica
scripta mandamus , quaienus jam dictos viros di-

ligentius commonefe et dislricle compellere stu-

deas, ut a procnominaloe hominum ecclesiae rc-

dempiione, et ab ipsorum niolestiis et exactionibus
. . curenl omnimodis abslinere. Si autem super hoc

aliquid juris se babcre confldunt, in proescntia tua

polerunl experiri.
Dala Tusculi, xn Kal. Aprilis.

1 DCCCXCVI.

Ad Turonensem archiepiscopuin et Eduensem epi-'
j. scopum. — Ut lalam ab archiepiscopo Remensi

senteuiiain excommunicalionis in comitem Uenri-
, cum examinenl.

(Tusculani, Marl. 22.)

[Ibid., col. 907.]
ALEXANOERepiscopus, seryus servoruin Dei,

venerabilibus fralribus Turoiiensi (2) archiepiscppo
et Eduensi episcopo (5), salulem el apostolicam
benedictionem.

Cum dilecti filii noslri magislri Stephanus et,-
j MiloCalalaunenses, nuiuii venerabilis frairis nostri

: 1L Remorum archiepiscopi, cum litteris ejus ad

, nostram proesentiam accessissent, spllicitis apud

t (3) Hcnrico Odonis II Burgundiaj ducis fratri.
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nos precibus-Institeruni ut excommunicalioms

seiileuiiam quam in nobilem virum Henricum co-

miiem pro suis excessibus promulgavil, apostolicoe
sedis munimine firmarcmus. DLIectivero filii noslri

Joanncs Salvalupus et magister Melior, qui pro
ipso comite snper eodem negolio vencranl, sen-
teiiiiam ipsam non essc lenendam coram nobis
conslanlius asscrebanl, quoniam posl appellaiio-
nem ad sedem apostolicam faclam , ipsam aicbant
fuisse prolalam. Yerum jam dicii nuniii archiepi-

scopi sentenliam', sicut pars alfera consianter

asseverabal, pcst objeclum appellatiouis obstacu-

Itim in cumdem comitem latam fuisse recogiiove-
runt; seri addentes dixernnt quod iriem comes,
fines appellationis . transgreiliens,. per praepo.ilos
et maliiiam suam terras Ecclesioe Remcnsis post

appcllalionem invasit, et ecclesiam quamdam ju-
risdiciionis archiepiscopi, liominum ibitlcm cxi-

sicntiuni aliis inlerfectis, aliis vero in caplionem

duclis, pro sua fccit yolunlaie eomburi, nec ho-
mines qtios in sua captione lencbal ad preces et
commoniiionem proedicti arehiepiseopi absoivere

"voltiit, dbnec ipsos sese retlimere injuste coegit.
Conira quodsiquidem nnniii jam dicti comiiis

responderunl quori, si prrepositi et militia sua post

appellaiionem lalia commiserunt, non de ipsius
conscientia vcl mandato processil, el quod de

capiivis requisilus fuisset , oinnino inficiabanlur,
adjicierites qiiod homiries'ipsius coinitis lerram

archiepiscopi non invascruht, seri "ciim proepositi(
cl mililia ejusdem arehiepiscopi terram comilis

inv.iderent, ei sui homines occurrerunt, el ipsos
lortnria pVosperaiiie in fiigamiverierunt, de qiiibus
alios occidcruul, alios vero in captioiiehi tliixc-
rtitit.

Licet aulem hinc inde coram nobis varia snper
eodem negotio dicerentuf, stipcr- Iiis-lamen neutra

partium nobis fidem facere potuit, et cum duo ei

bis soluriiiiiodo' ex uiriusque partis confessione

tiobis coiisiarerit, quod videlieet ad nos appellatum

fuisset, el posl appellationem praenoininatum co-

mitem arcliiepiscopus excommunicationi siibjece-
rit, senlentiam ipsam juxta preces et petiiionem

jpsius npn poluinius nec debuimus-conlirmarc vel

raiam habere, quamvis ei- sicut ^venerabili fralri 1

noslro, et lam dignitaiis officio quain sariguinis
generositale praeclaro, in omuibus qua>cum Deo

possumus, prompta-volunlaie'condcscendere ve-

limus, nisi prius super his quae huiiiii ejus nobis

pfoposuerant, cerlitudinem possemus h~aberei Ne

igiliir alterutri- partium pro juris dcfeclu relin-

quere videamur lriateriain conquerendi, borum

eognilionem experientiae veslroe, de qua plcnam
et ihdubilalam fiducianv gefimus, duximus' cohi-

mitiendam-, apostolica vobis auctorilaie mandan-

:ss ut insimul convenienles, super iiis omnibus

: infra xi dies posthafum susceptionenl, rei verila-

tem .diligenlius inquiralis; et si vobis conslitcrit

iam dictos preeposilos et militiam de mandaio vel

A conscienlia sttpradicli conulis, post appellntiouem
et ante excommunicationem lerram praefati ar-

cbiepiscopi non repellentcs, sed inferentes inju-
riam sggressos fuisse, aul etiam ipsum ab eodem

archiepiscopo requisitum , homines ei quos lenebat
in vinculis redriere noluisse, vel exiutle sibi ju-
sliliam exhibere , scnteiiliam in eum laiam, nisi

inierim inter se, quod magis cupimus, amica-

biiiter conveneiint , remoto appcllaiionis ob-

siaculo aucloritale noslra raiam habeatis et con-

flrmetis, et eam proecipialis inviolabililcr obser-

vari. Caeierum inceiuliarios itlos quoe in proescripla
ecclcsia igncm apponere praesumpserunt, usque ad

• dignam satisfaciionem exeommunicalos dentintielis,
et ab oninibus faciatis cauiius evilari. Alioqtiin

" sentenlia teiiere noii debel, qufa senienlia post

appcllalionein lala , sicut veslra novit fralernilas,
nullius poiest vel debet essc moineiui, nisi cogni-
ttim fuerit vel probaltim quod poslea commiserit

qtiare debet' anatheinhiis vinculo detineri. Nihilo-

miniis etiam praeseiuium vobis aueloriiate man-

damus , vel super aetlificalione caslrorum , si inde

matidatum cliarissimi in Clirisio filii nostri L.

ilhisliis Francorum regis receperilis , paries no--

slras efficaciler interponatis, el causam composi-

tione, si poterilis, vel eiiam juriicio sludealis^

terminare; quod aulem de excommunicaiione-

mandavimus, hoc idem de inierdicto lerrae proeci--

pimus ohservari.

rj Dala Tusculi, xi Kal. Aprilis

DCCCXCVH.

Ad Hanricum Remensem archiep. — Ut episcopum-
Belvacenscmaliosqtte snffraganeos suos non gra-'
vei, ac dissidia sua cum Ilenrico comile com-

ponat.
'

(Tusculani, Mart. 22.)

[Ibid., col. 909.]
• Hlum sincerilalis et devotionis ardorem et inle-

grilaiis "coristantiarir quam -a noslra; promoticuis

exordio circa unicain el siiigularein malrem luam

sacrosanclam Romanam Ecclcsiam.et specialiier

circa personam noslram magiianimiler exliibuisli,

seriiper iripectore nostvo gerentes, el adniirandsc-

fidei luaeviiitilcm hihilomihussolliciia mediiaiione

D pensantcs, firmum proposilum ct fervcniem admo-

ritim gcrimus voluutalcm, pcrsonam tuam sicut

ffairis charissimi el immobilis cokimnre Ecclesiae

aflluenti charilate riiligere, cl honori el exallaiioni

luae ardenli desirierio aspirarc. Cum criiin le pro

domo Doinini el firie calholica murum incxpugna-

bilem el lurrim fortitudinis opposuenis, .et nego-

lium , el causam Ecclesiac pro viribus lahoraveris

promovere, nieriio confidere potes et plenam ob-

linere certiludinem , quod pcrsonam l-uamde pu-

ritate animi diligamus , et pro tuo veliimis honore

es:sesotliciti omnimodis et studiosi. Unrie si quando

luaj fraternilali aliqua scribimus quae fortc tibi

gravia videantur., non ex minori affectione boc

facimus, scd qiianto fervenlius difigimus, lanlo
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ea quoe ad conservalionem tuac honcslatis el faiiias,
et incremeuta speclant virliitum, tibi iibeniius

suariemus, et le ab his proponendo inlerdtim

aspera et dura revocdrc scmper intendimus, quaa
luoe opinionis faniam aliqna possinl detraelionis
nebula obfuscare. Nam ctim paier queni diligit
corrigat et casiiget, et mcliora sirii verbera amici
qtiam blaiula oscula iuimici , miuiine posses rie
nobis plenam habere fitluciam , si tibi tion solli-
citecoiisiileiuiius qu« ttio honori cspeiiiunt et sa-
Ititi, el ad famoe luoe iiuogiiiaiem reservandam
poiissimum spcctare nosciiniur, prrcseriim cum
scripluin sit : Qui famam suam negligil, crudelis.
Quapropter ctnn nohis el libi forma sil proefix.a
seciiiidtim-quam sttbdilos adhibila providentia -et
niotleralione deheamus tractarc, non debel 1110-*

veri ffalernitas lua, nec ulla raiione turbari, si
moniiis el nianrialis npslris libi suggerimus , quori
suffraganeos luos, et maxirne Belvacensem epi-
scopum, ullra inelam a SS. Palribus proefixam
iion graves, sed polius in marisueiuriinc et beni-

gnitate pertracies, 'et circa le habeas personas
ita maiuras, 'honeslas atque discrelas, qtiod ea-
Ttim couversaiione opinio tua redoleat, el ho-
nesiaiis luoevirtus laudabilius enitescat; et quaruni
consilio in tractandis negoiiis ecclesiasiicis con-
iidenler innili possis, et eis in absentia lua in-
cuncianter comniitlere quac emergunt negotia
exseqtienda.

Sane si clerici Belvacensis episcopi gloriali „

suiit, quod non credimus, nos in eo juri el tligni-
tati luoedcrogasse, non debuisti fidein facilo actlii-

bcre, cum adeo iiostrae circa le fcrveat aftVclio

cliarilalis, quod scienler pro aliquo jiui el"riigni-
tati lure.delrahere in nullo velimtis. Verum cidem
iiidulsimus qtiod non poliiimiis tle jure sibi rieue-

.garei videlicet qtiod tibi non licet ecclesias et jura

ipsius conlra formani canonum et SS. Palrum s'la'-
tuia disponere vel ordiuare, aut ejus gravare per-
soiiam; alias enim nullatcnus credere debes quod

pro Belvacensi episcopo juri vel dignitati tuae .a

rioliis detraclum fuissel. Porro nos tanta cireS te

puritate ar.imi et sinceritate cordis alHuimus, qiiori
de pleniiuriinedileclioniset gratioe aposlolicae setlis

et nostr;c iia seeurus et certus poles exisiere, et iia D
confideiiler de nobis proesumcre, sicul aliqua per-
sona melius unquani possit confidere vel sperafe ,
nec animum aut aures accomiriodes, si quis uu-

quam in contrarium proesumpscril susttrrare. Ca;te-

rum nolumus*quod pro gratia quam in conspeciu
nostro et lotius Ecclesiae luis exigenlibus meritis

invenisli, praedictum Belvacenseiii vel qtioslibet
alios graves , unde in te pontificalis matuiiias vel

modestia sacerdolalis debeat sustinere defectum.

De caelero pfudenliam luam rogamus, monemus,
consulimus ct cxhortainur, quaienus juxta' coiisi-

lium et exhortatioiiem charissimi in Chrislo.filji

nostri- illustris Francornm rcgis, fratris lui, el

aliorum amicorum luorum cum nobili viro comite

;«, A Henricd de discordia quoe intcr-ie et eum de Ca.
ns sleilo verliiur pacifice amicabililerque componas,
m considefans, sicut vir providus et discrelus, quaiua
loo ex eadem discordia tibi et Ecclesioe'luae et eidem
is coniiii damna poSsilit et iiicomiiioria pfovenire. Si

jit aiuein componere secum supcr hoc non potueris,
ci regis super boc vcl alius judieium subcas, cui
le causam ipsam idem rex- dtixerii committendam.
i- Dalum Tusculi, xi Kal. Apniis.
a- DCCCXCVIU.
oi Ad eumdem, -Respondel ad diversa de quibus eum
m coiisuluerat'. •

s. (Tnsciilani, Mart. 22.)
i,a [Ibid., col. 9H.J
et ' Cum •sacrosancia Romana Ecclesia caput et ma-
}_

"
gislra onmium Ecclesiarum sil, disponente-Deo,

5j conslituia, et ari eam consultaliones <st;qiioestiories
nl de diversis mundi partibus meriio referanlur, quod
i_ eam super variis juris quaeslionibus consulueris ,
;n graluUmurj-et prudentiam luam. non. immerjto
i- commendamus. Inde est*quod fraternilaii tuae scri-
iS ptis praesenlibus dignum. duxinms respondere. Si
(_ fruslraloriae dilaiioiiis causa veleliam necessario
). ante - seiUeniiam>vel posieafuerat appcllatuni,.hu-
n jusmodi appellaritibus annus iridulgeri solel, aulsi
i_ urgcns et evidens necessilas compartieril, indtilge-
,. tur biennium, nisi .for.ie. judex a quo appellaitim
a fuerit, secundum Iocorum ct provinciarum distan-

tiam et quaiuiialem lemporis, recisius lenipus ftii

li eril inodoralus , -infra quod si is, qui appellavii,
- causam appellaiionis non fueritprosecutus, tcnebit
i- seufenihi,- si post seiil.eniiam. appdlaverjt,. et a
0 causa sua cecitlisse videlur, nec amplius super eo-
;_ clem negotio audictur appellans, Si vero absque
n omiii gravamine el ante.liiis .iiigres-iuni: fueril ap-
.- pcllaium,-iiiijrrsmodi atidictur appellans, quoniam
^ s;tcii"canones passim appellare perinitluul. Si ta-

inen ante seiilentiam appellavii, cogeturilliusstare
judicio a quo noscitui^appeHa-sse. Si aulem in agro

j vet aliasanle'caiisoe ingressuin fuerit appcllaium ,
a 'nonsoleut dici hujusmodi appellaticnes, sed in jus
e vocationes. Prneterea si rapfor sil, velalias violen-
d tus detenlor alienae rei.qui appellat, liujusii.iodi ap-
s pellatio facla in judicioapud eccleSialieas p:rsonas
a rj soiet atiriiri, nisi foiieinanifestus;raptor, vel forni-

calor cxisial, sicut ille quem absenfm et non re-

, quiniiiiiri Aposloltis excomniunicavil. Atl haec.s,-in
una causa aliquis appellaveril, et pendeuie'appell: -

:- tione aliquotl ciinien couimiUaIs vel prius commi-
u sisse dicatur, vel modo etiam accusetur, vel con-
s veniaiur dealia.re de qua non sil appel!aiiim, nee
t illa conlingat judicem a qtto in alio quoque negptio
d appellaviu polcst, si voltierit, lanquam susp§clum

vitare. Alioquin. delicbit slare judicio ipsius a qno
, appellatum esl, maxime si juriex suus ordinarius
- -exislit. .->' .;
i Iiem, si duobus coram judice liiigantibus, alier
1 ad noslram, alter ad sui jtidicis audienii :ni super
3 eodem negotio appeltaveril, et ill.e, quiad suum
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judiccm appellavit, ad diem appellalionis veniens,
ad etim sc appellasse propouat, co lacito quod ad-
versarius ad audienliam Romani pontificis appel-
lassei; si legitime citatus neque venerit, nec ali-

quem miserit responsalem, aul eliam alias parero
cnniemnil , ct in cum excommunicationis senten-
liam lulcril, lcnebil utique excommunicationis seu-
tentia pro contumacia , nisi cognoverit judex cum
adaudieruiam Romani pontilicis appellasse.

Deuique, quod in fine quaesiioiiiiinuiartim quoe-
ris, si a civili judice aiite judicium vel post ad no-
slram audientiam fueril appellatum, an htijusmodi
appellalio tencat : lenel quidem in his qui nosiroe
sunt lcmporali jurisdiciioni subjecii; in aliis vero
si de coiisueiudineEcclesiee lencai, secundum juris
rigorem tenere non credimus.

Datum Tusculi, xi Kal. Aprilis

DCCCXCIX.

lllustii regi Francorum. — Ul componatdissidium
inler archiepiscopumRemensemet Henricum co-
tnitem. ^

(Tusculani, Mart. 22,)

[Ibid., col. 912.]
Conslitulis in-preesentia nuntiis venerabilis fra-

tris noslri Henrici Remensis archiepiscopi, fralris

lui, el nobilis viri comilis Henrici, et coram nobis
inter se liliganlibus, ex eorum asserlione comperi-
nius inlereumdem archiepiscopum et coinitem con-
teniionem non levcm, sed gravem nimis esortam ,
quoenobis lanlo magis gravis est el molesla, quanlo
universos de rcgno tuo et proesertimnobilcs et po-
tentes poliori veilemus pace gaudere , sicut qui
pacem luam el ejusdem rcgni, prout bene meruisli,
non alieuam, sed noslram el Ecclesiaespeciaiem et

propriam repulamus. Nos autem contenliones eo-
rum pro nostri officii debilo sedare volentes, ulri-

usque petilionibus, quanlum de ratione fleri po-
tuit, condescendimus, el tam de appellaiione quam
de cxcommunicalione quee ad nos specialiter per-
linebant causani venerabilibus fratribus nostris
Turouensi archiepiscopo et Eduensi episcopo, viris

utique prudentibus et discretis, cognoscendamcom-
misimus et fine debilo terminandam. Ccelerum

cjuoniam supradiclus comes quaedam castra per
euindem arcbicpiscopum in damnum eiiam non
iiiodictimet delrimentumsuum conquerilurdenovo
esse constructa, unde lanla el tam gravis radix
dissensionis videlur habere fomenlum, nos super
eadem disscnsione non modica commolione tur-

bati, et de ipsorum pace prout debemus sollicili,

regiam magniiudinem rogamus, consulimus et mo-

nemus, quatenus ad reformandam imer eos pacem
•alque concordiam partes tuas eflicaciier inler cos

interponas, et de medio ipsorura omnem siudeas
lOlleremaleriam jurgiorum, et causam ipsamjurii-
cio vel amicabili compositione, quod magis opia-

(i) ln codice nullam praefert baecepislola inscri-
plionem, verum eam archicpiscopo Scnoncnsi scri-
plaiu fuisse conjicimus, qttori pro Philippo ucpoic

\ miis, dccidas, quia melius estet salubrius nascenii
morbo occurrere quam postquam indurueiit qtiae-
rere medicinam. Si vero super aedificalioneproedi-
ciorum casirorum le forle , quod non crediutus ,
nolucris inlromillere, causani ipsam personis di-

scretis commillas, queesuperhocstudiiim adhibeaut
el laborem, el causam ipsam, si ficri poterit, com-

posilione aniicabili aut ctiam judicio salagaul ler-
niinare. Multum cnim libi et regno luo expedit ut
inter adco magnas el potenles personas pax et
concordia cclcrius reformelur.

Data Tusculi, xi Kal. Aprilis.